
 

 1 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

DECRETO 
  
OGGETTO: Parchi archeologici di Crotone e Sibari. Progetto PNRR - EnergySib – Misura 1 Patrimonio 
culturale per la prossima generazione – Efficienza energetica – Investimento 1.3 Migliorare l’efficienza 
energetica in cinema, teatri, musei - Finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU [Reg. (UE) 
2021/241 art.34] - CUP F17B21000050001 - APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO PRE-GARA POST 
AFFIDAMENTI MARZO 2024 
 

IL DIRETTORE DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
 

VISTI:  
- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
- il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii. recante Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137;  
- il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81. Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro;  
- la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm.ii. recante Legge di Contabilità e finanza pubblica;  
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006 n. 163, come modificato dall’art. 216 del d.lgs. n. 50/16 “disposizioni transitorie e di 
coordinamento”, per le parti ancora in vigore;  
- il DPCM n. 171/2014 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici di diretta 
competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi;  
- la Circolare n. 36/2017 del Segretariato Generale – Servizio I, relativa all’obbligo di astensione in caso 
di conflitto di interessi per il Responsabile unico del procedimento;  
- il D.M. 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della 
cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”;  
- il DPCM 2 dicembre 2019, n. 169, “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendentemente di valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha 
istituito il Parco archeologico di Sibari;  
- il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che 
individua il Parco archeologico di Sibari tra gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione 
Generale Musei;  
- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 con 
il n. 170, che ha conferito al Sottoscritto l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari;  
- l’art. 6, comma 1 del D.lgs. 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzioni dei Ministeri”, con il quale il “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” è 
denominato “Ministero della cultura”;  
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (GU Serie 
Generale n.77 del 31-03-2023 - Suppl. Ordinario n. 12) entrato in vigore il 01 aprile 2023, ma avente 
efficacia dal 1° luglio 2023; 
- il Regolamento Delegato (UE) 2023/2495 della Commissione del 15 novembre 2023 che modifica la 
direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti 

PA-SIBARI|19/04/2024|DECRETO 76

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 2 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

pubblici di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, che dispone all’articolo 1 "La direttiva 
2014/24/UE è così modificata: 1) l’articolo 4 è così modificato: a) alla lettera a), «5 382 000EUR» è 
sostituito da «5 538 000EUR»;b) alla lettera b), «140 000EUR» è sostituito da «143 000EUR»; c) alla 
lettera c), «215 000EUR» è sostituito da «221 000EUR»;2) all’articolo 13, il primo comma è così modificato: 
a) alla lettera a), «5 382 000EUR» è sostituito da «5 538 000EUR»; b) alla lettera b), «215 000EUR» è 
sostituito da «221 000EUR». Articolo 2 Il presente regolamento entra in vigore il ventesimo giorno 
successivo alla pubblicazione nella Gazzetta ufficiale dell’Unione europea. Esso si applica a decorrere dal 
1° gennaio 2024;  
 
DATO ATTO che, con la pubblicazione dei Decreti Ministeriali n. 51, 52 e 53 del 09 febbraio 2024, viene 
modificata la precedente articolazione organizzativa dei musei statali e degli uffici dirigenziali di livello 
non generale e, pertanto, il Parco archeologico di Sibari è ora ridenominato “PARCHI ARCHEOLOGICI DI 
CROTONE E SIBARI”, comprendendo fin da subito le seguenti sedi: 
- 1. Museo archeologico nazionale di Crotone; 
- 2. Museo e parco archeologico di Capo Colonna – Crotone; 
- 3. Castello Carlo V - Crotone; 
- 4. Le Castella – Isola Capo Rizzuto (KR); 
- 5. Parco archeologico della Sibaritide – Cassano allo Ionio (CS); 
- 6. Museo nazionale archeologico della Sibaritide – Cassano allo Ionio (CS); 
- 7. Museo nazionale archeologico di Amendolara – Amendolara (CS); 
 
VISTO il Decreto MEF 6 agosto 2021 “Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli 
interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per 
scadenze semestrali di rendicontazione”;  
- VISTO il DPCM 15 settembre 2021 “Strutture e i ruoli responsabili del monitoraggio del PNRR e dei 
relativi progetti, oltre alle modalità, alle regole e agli strumenti per il conferimento dei dati”;  
- VISTO il Decreto MiC n.358 15 ottobre 2021 di modifica al decreto 28 gennaio 2020, n. 21, recante 
“Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”;  
- VISTA la Circolare MEF RGS n. 21 del 14/10/21 – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR;  
- VISTA la Circolare MEF RGS n. 25 del 29/10/21 – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli investimenti;  
- VISTA la Circolare MEF RGS n. 31 del 14/12/21 – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
Rendicontazione PNRR al 31.12.2021 – Trasmissione dichiarazione di gestione e check-list relativa a 
milestone e target;  
- VISTA la Circolare MEF RGS n. 32 del 30/12/21 – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida 
operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente; 
- VISTA la Circolare MEF RGS n. 33 del 31/12/21 – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
Nota di chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 – Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per 
la selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. 
doppio finanziamento;  
- VISTA la Circolare MEF RGS n. 4 del 18/01/22 – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative;  
- VISTA la Circolare MEF RGS n. 6 del 24/01/22 – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di interventi e soggetti attuatori del PNRR;  

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 3 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

- VISTA la Circolare MEF RGS n. 7 del 25/01/22 – Nuovo Sistema InIt. Secondo rilascio in esercizio di 
funzionalità del nuovo sistema ERP della Ragioneria Generale dello Stato: Gestione fisica e contabile dei 
beni;  
- VISTA la Circolare MEF RGS n. 9 del 10/02/22 – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle 
amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR;  
- VISTA la Circolare MEF RGS n. 11 del 24/02/22 – Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 
del 30 aprile 2021 – Piattaforma incassi per le Amministrazioni dello Stato;  
- VISTO il Decreto Ministeriale 13/04/2022 n. 159 Riparto delle risorse PNRR, Missione 1 – 
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 
“Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: Migliorare l’efficienza energetica di 
cinema, teatri e musei” del PNRR finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;  
- VISTA la Circolare MEF RGS n. 19 del 28/04/22 – Nota illustrativa sulle leggi pluriennali di spesa in 
conto capitale a carattere non permanente – adempimenti previsti dall’art. 10-bis della Legge n. 196 del 
2009 e successive modificazioni;  
- VISTA la Circolare MEF RGS n. 20 del 28/04/22 – Bilancio di genere. Linee guida e avvio delle attività 
relative al Rendiconto generale dello Stato 2021;  
- VISTA la Circolare MEF RGS n. 21 del 29/04/22 – Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
Piano nazionale per gli investimenti complementari – Chiarimenti in relazione al riferimento alla disciplina 
nazionale in materia di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi relativi agli interventi PNRR e 
PNC;  
- VISTO il Decreto del Segretario Generale n. 452 del 07/06/22, con il quale sono assegnate le risorse 
destinate al miglioramento dell’efficienza energetica di teatri, musei e cinema, da finanziare nell’ambito 
del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 – Turismo e 
Cultura 4.0, Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: “Migliorare 
l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei”;  
- VISTA la Circolare MEF RGS n. 26 del 14/06/22 – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
Rendicontazione Milestone/Target connessi alla seconda “Richiesta di pagamento” alla C.E. prevista per il 
28 giugno p.v.;  
- VISTA la Circolare MEF RGS n. 27 del 21/06/22 – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
Monitoraggio delle misure PNRR;  
- VISTA la Circolare MEF RGS n. 28 del 04/07/22 – Controllo di regolarità amministrativa e contabile 
dei rendiconti di contabilità ordinaria e di contabilità speciale. Controllo di regolarità amministrativa e 
contabile sugli atti di gestione delle risorse del PNRR – prime indicazioni operative;  
- VISTA la Circolare MEF RGS n. 29 del 26/07/22 – Circolare delle procedure finanziarie PNRR;  
- VISTA la Circolare MEF RGS n. 30 del 11/08/22 – Circolare sulle procedure di controllo e 
rendicontazione delle misure PNRR; 
- VISTA la Circolare MEF RGS n. 31 del 21/09/22 – Modalità di accesso al Fondo per l’avvio di opere 
indifferibili di cui all’articolo 26, commi 7 e 7-bis, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50;  
- VISTA la Circolare MEF RGS n. 32 del 22/09/22 – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – acquisto di 
immobili pubblici a valere sul PNRR;  
- VISTA la Circolare MEF RGS n. 33 del 13/10/22 – Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del 
principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH);  
- VISTA la Circolare MEF RGS n. 34 del 17/10/22 – Linee guida metodologiche per la rendicontazione 
degli indicatori comuni per il Piano nazionale di ripresa e resilienza;  

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 4 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

- VISTO il D.M. n. 331 06/09/2022 Riparto PNRR, Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura, Component 3 - Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la 
prossima generazione”, Investimento 1.2: “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, 
biblioteche e archivi”;  
- VISTO il decreto di avocazione del Direttore n. 195 del 21/12/2022 della funzione di Responsabile 
Unico del Procedimento per i progetti riguardanti il PNRR facenti capo a questo Istituto;  
- VISTO il decreto rep. n. 77 del 03/05/2023 di “Integrazione e modifica del Decreto n. 13 del 
29/04/2022 e del Decreto n. 195 del 21/12/2022 – Gruppi di Lavoro”; 
- VISTO il decreto n. 176 del 25/08/2023, di Integrazione dell’ultimo citato Decreto rep. n. 77 del 
03/05/2023 – nomina componenti Gruppo di Lavoro di Supporto al RUP con personale interno; 
 
VISTO il progetto a valere sui fondi PNRR in capo al Parco archeologico di Sibari ed in particolare quello 
identificato come: EnergySib – Misura 1 Patrimonio culturale per la prossima generazione – Efficienza 
energetica – Investimento 1.3 Migliorare l’efficienza energetica in cinema, teatri, musei - Finanziato 
dall’Unione Europea - Next Generation EU [Reg. (UE) 2021/241 art.34] - CUP F17B21000050001 - il cui 
importo assegnato con Decreto n. 1241 del 31/10/2022 della Direzione Generale Musei e ss.mm., 
pervenuto al prot. n. 107-A del 16/01/2023, è pari ad €. 2.781.161,01 -CUP F17B21000050001;  
 
VISTA la scheda di presentazione della Proposta con relativo Quadro Economico – Lavori, Repertoriato al 
prot. 1032 – P del 08/11/2021; 
 
PRECISATO che il valore complessivo dell'intervento (CUP F17B21000050001) assegnato con Decreto 
n.1241 del 31/10/2022 della Direzione Generale Musei (prot. n. 107-A del 16/01/2023) è 
complessivamente pari ad €. 2.781.161,01; 

 
RICHIAMATA la determina n. 180 del 27/12/2023 relativa all’affidamento dei “Servizi tecnici afferenti la 
redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica, la redazione dei rilievi plano altimetrici e dei 
manufatti esistenti, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (CSP), le attività di supporto 
al RUP dell’intervento rivolto al Miglioramento Efficienza Energetica del Parco archeologico di Sibari”, di 
cui al contratto n. 68 del 06/10/2023; 
 
VISTO il Progetto di fattibilità tecnico economica PFT trasmesso con prot. n. 1094 – A del 21/03/2024 da 
parte del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP); 
 
RAVVISATA la necessità di aggiornare il Quadro Economico pre-gara post affidamenti marzo 2024 
dell’Intervento alla luce dei fabbisogni emersi a seguito della predisposizione del PFTE; 
 
Tanto visto e considerato, il sottoscritto, Dott. Filippo Demma in qualità di Direttore dei Parchi 
archeologici di Crotone e Sibari / RUP 

DECRETA 
1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento; 
2. di approvare il Quadro Economico pre-gara post affidamenti marzo 2024 relativo al Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura - 
Componente 3 - Cultura 4.0 (M1C3) – Misura 1 "Patrimonio culturale per la prossima generazione" – 
Investimento 1.3 “Migliorare l'efficienza energetica in cinema, teatri e musei”. Finanziato dall’Unione 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 5 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

Europea - Next Generation EU [Reg. (UE) 2021/241 art.34] - concesso con Decreto del Segretario generale 

n.452 del 07/06/2022. CUP: F17B21000050001 - Alleg. 1 aggiornato alla luce dei fabbisogni emersi a 
seguito della predisposizione del PFTE; 
3. di dare atto che il QTE pre-gara aggiornato lascia invariato il valore complessivo dell’Intervento pari 
ad €. 2.781.161,01, Iva ed altri oneri inclusi;  
4. di dare atto che il valore complessivo del QTE di cui all’ALL. 1 rientra nella disponibilità a valere sul 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività e 
cultura - Componente 3 - Cultura 4.0 (M1C3) – Misura 1 "Patrimonio culturale per la prossima 
generazione" – Investimento 1.3 “Migliorare l'efficienza energetica in cinema, teatri e musei”. Finanziato 
dall’Unione Europea - Next Generation EU [Reg. (UE) 2021/241 art.34;  
5. di ritenere l’Allegato 1 parte integrante e sostanziale della presente Disposizione; 
6. di trasmettere all’Autorità Responsabile del PNRR la presente Diposizione, incluso l’All.1, per gli 
adempimenti conseguenti e necessari; 
7. di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta dei Decreti del Direttore del Parco 
Archeologico di Sibari e di pubblicare nella apposita sezione trasparenza del sito di questo Istituto; 
8. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria e Bilancio per il seguito di competenza. 

 
IL DIRETTORE DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI /RUP 

Dott. Filippo Demma 
 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it

